

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
Số: 176 /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thừa Thiên Huế, ngày 04 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 442/KH-TTCP ngày 31/3/2022 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) cấp tỉnh năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 442/KH-TTCP ngày 31/3/2022 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực PCTN, phát hiện kịp thời những yếu kém trong công tác PCTN.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện đánh giá công tác PCTN phải đảm bảo khách quan, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra tỉnh với các Sở, ban, ngành, cơ quan có liên quan cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế; các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

- Việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 phải sát với Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 do Thanh tra Chính phủ ban hành ngày 27/4/2022.

- Báo cáo đánh giá của các đơn vị phải đảm bảo chính xác về số liệu, mỗi nội dung đánh giá đều phải có số liệu, tài liệu minh chứng cụ thể kèm theo.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 theo quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật PCTN; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 do Thanh tra chính phủ ban hành, cụ thể:

- Thành lập Tổ công tác để triển khai thực hiện kế hoạch đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021.

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn các đơn vị, địa phương báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2021 và cung cấp hồ sơ minh chứng kèm theo báo cáo.

- Thu thập tài liệu, tổng hợp số liệu làm bằng chứng đánh giá, lập hồ sơ đánh giá công tác PCTN năm 2021 của tỉnh theo các tiêu chí đánh giá PCTN.

2. Báo cáo kết quả tự đánh giá công tác PCTN năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Thanh tra Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan có liên quan, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2021.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung, chất lượng báo cáo, chuẩn bị các tài liệu phục vụ công tác giải trình trước Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ theo nội dung báo cáo của đơn vị mình và các nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác chuyên môn của Ngành.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi Báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2021 và các tài liệu kiểm chứng về Tổ công tác (qua Thanh tra tỉnh) trước ngày **24/5/2022**.

2. Thanh tra tỉnh ngoài báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2021 của đơn vị, thực hiện một số công việc như sau:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ công tác đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021.

- Làm đầu mối phối hợp, liên lạc, trao đổi với Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ.

- Là Cơ quan thường trực thực hiện một số nhiệm vụ của Tổ công tác đánh giá PCTN cấp tỉnh năm 2021 như: theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện báo cáo công tác PCTN năm



2021 và cung cấp thông tin tài liệu để đánh giá theo Bộ Chỉ số của Thanh tra Chính phủ; tổng hợp thông tin, tài liệu, lập hồ sơ đánh giá, xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 để trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ theo kế hoạch.

3. Tổ công tác đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021

- Nghiên cứu, tiến hành thảo luận, xem xét, đánh giá các hồ sơ, tài liệu do các cơ quan, đơn vị, địa phương cung cấp để chấm điểm đánh giá.

- Thẩm định kết quả tự đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 do Thanh tra tỉnh xây dựng trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021; trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục IV, Thanh tra Chính phủ;
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- VP Đoàn Đại biểu QH & HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Toà án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các đơn vị SNCL và DNMM thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Văn Phương